
UCHWAŁA NR LV/604/2023 
RADY MIEJSKIEJ W OPOCZNIE 

z dnia 17 stycznia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia gminnego programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40) oraz art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. 
z 2021 r. poz. 2268; z 2022 r. poz. 1, 66, 1079, 1692, 1700, 1812, 1967, 2127 i 2140), Rada Miejska 
w Opocznie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się gminny program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023, 
w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Program będzie realizowany przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Opocznie. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Opoczna. 
§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej w Opocznie 

 
 

Zbigniew Sobczyk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 94B8165E-672C-4355-ABFC-77D6D1D30079. Podpisany Strona 1



 
 
 
 
 
 

Gminny program osłonowy 
”Korpus Wsparcia Seniorów” 

dla Gminy Opoczno 
na rok 2023 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Załącznik do uchwały Nr LV/604/2023

Rady Miejskiej w Opocznie

z dnia 17 stycznia 2023 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 94B8165E-672C-4355-ABFC-77D6D1D30079. Podpisany Strona 1



I. Wstęp 
Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023 jest odpowiedzią na wyzwania, 

jakie stawiają przed Polską zachodzące procesy demograficzne oraz jest elementem polityki 
społecznej państwa w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów niesamodzielnych 
ze względu na wiek oraz stan zdrowia. Kierując się troską o bezpieczeństwo osób starszych, 
które nie są w stanie np. dzięki wsparciu rodziny zabezpieczyć swoich podstawowych 
potrzeb, program ma na celu zapewnienie możliwości bezpiecznego funkcjonowania 
seniorów w ich miejscu zamieszkania. Usługa wsparcia, świadczona w ramach programu, 
obejmuje swoim zakresem wsparcie społeczne oraz wsparcie w czynnościach dnia 
codziennego. 

Cel ten pragniemy osiągnąć przez nawiązanie współpracy pomiędzy jednostkami 
samorządu terytorialnego, organizacjami pozarządowymi skupiającymi środowiska 
młodzieżowe, a także wolontariuszami, tworząc lokalne partnerstwa. Zawiązywanie 
partnerstw lokalnych umożliwia również wymianę doświadczeń pomiędzy partnerami, co 
ułatwia wypracowanie kompleksowych koncepcji na rzecz mieszkańców danej gminy, 
przyczynia się do budowania pozytywnych relacji oraz zaufania na linii obywatel – 
instytucja, jak również przyczynia się do wzmocnienia więzi społecznych, gdzie każdy 
obywatel ma odpowiednie warunki do rozwoju osobistego i społecznego, szczególnie osoby 
starsze w wieku 65 lat i więcej, które mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze 
względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający 
z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. Natomiast 
wykorzystując dostęp do nowych narzędzi wspomagających opiekę nad seniorami mamy 
możliwość m.in. monitorowania samopoczucia osób starszych przez ich bliskich, nawet jeśli 
przebywają oni w odległym miejscu. Rozwiązania te w postaci tzw. „opieki na 
odległość”/Teleopieki, która kierowana jest szczególnie dla osób samotnych, zarówno tych, 
które nie potrzebują usług całodobowych i nie korzystają na co dzień z usług opiekuńczych, 
jak również dla osób jako uzupełnienie usług opiekuńczych, pozwalają osobom starszym 
czuć się bezpieczniej oraz być bardziej samodzielnymi, a w razie potrzeby szybko 
powiadomić bliską osobę czy też służby ratunkowe o kryzysowej sytuacji, w jakiej się 
znaleźli. 

Z danych Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Opocznie wynika, 
że z Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” – edycja na rok 2022 korzystało: w ramach 
Modułu I zgłoszeń dokonało 27 osób (gdzie 22 osoby regularnie korzystają ze wsparcia), 
w ramach Modułu II – opaski bezpieczeństwa posiada 100 osób. Na zakwalifikowanie 
do Programu oczekują kolejnych osoby starsze, mieszkańcy Gminy Opoczno.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 94B8165E-672C-4355-ABFC-77D6D1D30079. Podpisany Strona 2



II. Cele Programu 
Wsparcie finansowe Gminy Opoczno w zakresie realizacji Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” 
na 2023 rok na terenie Gminy Opoczno w ramach: 
1) zapewnienia usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej przez świadczenie 
usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie Gminy, wpisujących się we wskazane 
w programie obszary; 
2) w realizacji usług opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość” mającej na celu 
poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania 
osób starszych. 

 
III. Adresaci Programu 
Adresatami Programu są seniorzy w wieku 65 lat i więcej, którzy mają problemy z samodzielnym 
funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe 
lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. 

 
IV. Zakres realizacji Programu 
Realizacja Programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023 dla mieszkańców 
Gminy Opoczno obejmie swoim zakresem dwa moduły: 
 
1. Moduł I 
W realizację Modułu I zaangażowane zostaną środowiska sąsiedzkie, wolontariusze, w tym 
również organizacje działające w środowiskach młodzieżowych i obywatelskich, w zakresie 
codziennego świadczenia pomocy osobom potrzebującym wsparcia w zakresie: 
 
- wsparcia społecznego:  w postaci wspólnego spędzania czasu z seniorami, w szczególności 
samotnie zamieszkującymi (np. spacery, rozmowy, wspólne sporządzanie posiłków, zakupy, itp.), 
informowanie o dostępie do ogólnopolskich „telefonów zaufania” dla seniorów, 

- wsparcie w czynnościach dnia codziennego: pomoc w sprawach związanych z utrzymaniem 
porządku w domu, pomoc w dostarczeniu produktów żywnościowych, np. z Federacji Polskich 
Banków Żywności, Polskiego Czerwonego Krzyża, Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej czy 
Caritas, zakup i dostarczanie seniorom zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, 
w tym artykuły spożywcze oraz środki higieny osobistej (koszt zakupionych produktów pokrywa 
senior), zakup oraz dostarczanie seniorom ciepłych posiłków (koszty zakupu posiłku pokrywa 
senior), o ile usługa tego rodzaju nie jest już finansowana z innych źródeł, wsparcie seniorów 
w formie okolicznościowych (świątecznych) paczek z artykułami żywnościowymi i 
higienicznymi, 

- wsparcie/pomoc w umawianiu wizyt lekarskich w miejscu zamieszkania seniora, dowiezienie 
lub pomoc w organizacji transportu seniora na wizytę lekarską, w tym również asystowanie 
podczas wizyty, pomoc/towarzyszenie w zakresie realizacji recept, 

- pomoc w załatwieniu prostych spraw urzędowych, w zależności od możliwości osoby 
udzielającej wsparcia, i w razie konieczności – gdy obecność seniora jest niezbędna do załatwienia 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 94B8165E-672C-4355-ABFC-77D6D1D30079. Podpisany Strona 3



sprawy – pomoc w dowiezieniu seniora do urzędu, pomoc świadczona przez osoby mieszkające w 
najbliższym sąsiedztwie seniora, tzw. usługi sąsiedzkie. 
 
2. Moduł II 
W ramach Modułu II zostanie zapewniony osobom starszym dostęp do tzw. „opasek 
bezpieczeństwa”  w ramach tzw. „opieki na odległość” poprzez: 

1) dofinansowania zakupu oraz kosztów użytkowania tzw. „opasek lub innych urządzeń 
bezpieczeństwa”; 

2) dofinansowania kosztów użytkowania opasek bezpieczeństwa zakupionych w ramach 
programu Korpus Wsparcia Seniorów, edycja na rok 2022. 

 
Opaska lub inne urządzenie bezpieczeństwa wyposażone jest w następujące funkcje, które określa 
gmina w postępowaniu wyboru realizatora: 
- przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, detektor upadku, czujnik zdjęcia opaski/urządzenia, 
lokalizator GPS, funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, 
funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja), funkcje umożliwiające 
monitorowanie czasu realizowanej opieki przez osoby świadczące usługi opiekuńcze lub pomoc 
sąsiedzką. 
Opaska lub inne urządzenie bezpieczeństwa będzie połączone z usługą operatora pomocy –  
w przypadku trudnej sytuacji lub nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, 
znajdującego się na urządzeniu, umożliwia połączenie się ze stale gotową do interwencji centralą. 
Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor (np. ratownik medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) 
podejmuje decyzję o sposobie udzielenia pomocy seniorowi. W zależności od sytuacji może on 
zapewnić wsparcie emocjonalne, poprosić o interwencję kogoś z jego najbliższego otoczenia 
(rodzinę, sąsiadów, opiekunów), poprosić o interwencję pracownika ośrodka pomocy 
społecznej/centrum usług społecznych (np. pracownika socjalnego czy opiekunkę środowiskową) 
lub wezwać służby ratunkowe. 

 
I. Sposób realizacji Programu 

 
1. Moduł I 
Gmina Opoczno dokonuje rozeznania potrzeb mieszkańców w zakresie realizacji Modułu I 
Programu, następnie: 

- senior, decydując się na skorzystanie z pomocy przez wybór formy wsparcia określonej 
w programie, zgłasza się przez ogólnopolską infolinię 22 505 11 11, gdzie osoba przyjmująca 
zgłoszenie przekazuje prośbę o pomoc do właściwego, ze względu na miejsce zamieszkania 
seniora, ośrodka pomocy społecznej lub  senior zgłasza się bezpośrednio do Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Opocznie, 

- pracownik Ośrodka ustala z seniorem zakres wsparcia oraz termin pierwszej wizyty w miejscu 
zamieszkania w celu zweryfikowania zgłoszonej potrzeby, 

- pracownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Opocznie po odbytej wizycie, 
określi szczegółowy zakres i terminy świadczenia usługi wsparcia. Jeżeli pracownik Ośrodka 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 94B8165E-672C-4355-ABFC-77D6D1D30079. Podpisany Strona 4



stwierdzi, iż senior kwalifikuje się do świadczeń z pomocy społecznej, o których mowa 
w ustawie o pomocy społecznej – informuje o tym seniora oraz wszczyna postępowanie 
w sprawie z urzędu. 
 
2. Moduł II 
Gmina Opoczno dokonuje rozeznania potrzeb mieszkańców w zakresie realizacji Modułu II 
Programu, następnie: 
- w zakresie rozeznanych potrzeb seniorów w zakresie „opieki na odległość” przy zastosowaniu 
„opasek bezpieczeństwa” lub innych tego typu urządzeń Gmina Opoczno dokonuje zakupu 
urządzeń wraz z obsługą systemu u wybranego realizatora usługi lub/i realizuje usługę „opieki na 
odległość” u wybranego realizatora w zakresie urządzeń zakupionych w edycji Programu „Korpus 
Wsparcia Seniorów” na rok 2022, 
- Gmina Opoczno realizuje oraz koordynuje Program. 

 
II. Termin realizacji Programu 
Program będzie realizowany do dnia 31.12.2023 r. 

 
III. Realizator Programu 
Realizatorem Programu będzie Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opocznie. 

 
IV. Monitoring Programu 
Burmistrz Opoczna przekazuje Wojewodzie roczne sprawozdanie z realizacji Programu w 
terminie do 30 stycznia 2024 r. Sprawozdanie, o którym mowa obejmuje: rzeczywistą liczbę osób 
objętych wsparciem, koszt realizacji usługi wsparcia, poziom korzystania z opasek. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 94B8165E-672C-4355-ABFC-77D6D1D30079. Podpisany Strona 5



UZASADNIENIE 

W związku z zakończonym okresem obowiązywania uchwały nr XLIV/484/2022 Rady 
Miejskiej w Opocznie z dnia 25 lutego 2022 r. w sprawie przyjęcia Programu Osłonowego „Korpus 
Wsparcia Seniorów” dla Gminy Opoczno na rok 2022, należy podjąć kolejną uchwałę na 
podstawie, art. 17 ust. 2 pkt 4, art. 115 pkt. 1  ustawy o pomocy społecznej (t.j. z 2021 poz. 2268 ze 
zm.) w związku z kontynuowaniem wsparcia dla seniorów w ramach Programu „Korpus Wsparcia 
Seniorów” na rok 2023. 

Załącznik nr 1 do proponowanej uchwały zawiera cel, zakres oraz sposób realizacji 
Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023. 

Jak wynika ze Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Opoczno na 
lata 2020-2028 istnieje konieczności podejmowania działań mających na celu wsparcie seniorów, 
którzy z uwagi na samotność, niesamodzielność oraz podeszły wiek i stan zdrowia potrzebują 
pomocy w czynnościach dnia codziennego. Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023 
wpisuje się w założenia Strategii w zakresie zapewnienia usługi wsparcia na rzecz seniorów w 
wieku 65 lat i więcej w codziennym funkcjonowaniu oraz realizacji, jak również uzupełnienia 
usług opiekuńczych poprzez dostęp do „opieki na odległość” mającej na celu poprawę 
bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób 
starszych. 

W odpowiedzi na potrzeby seniorów, również z uwagi na utrzymywany stan zagrożenia 
epidemicznego – Covid 19, w ramach prowadzonej polityki senioralnej, Gmina Opoczno w roku 
2022 przyjęła do realizacji Program „Korpus Wsparcia Seniorów”. W ramach Programu Gmina 
Opoczno pozyskała środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 w kwocie 174.590,00 zł na 
finansowanie wsparcia osób starszych, mieszkańców gminy w zakresie dwóch modułów: Moduł I 
w kwocie 73 100,00 zł, Moduł II w kwocie 101 490,00 zł. W wyniku realizacji Programu z pomocy 
w ramach Modułu I regularnie korzystały 22 osoby, w zakresie codziennego wsparcia w postaci 
m.in.: dostarczaniu zakupów, umawianiu wizyt lekarskich, realizacji recept, rozmowy, spaceru. 
Natomiast w zakresie Module II Programu zakupiono 100 szt. „opasek bezpieczeństwa”, z których 
korzysta 100 osób. Opaski zwiększając poczucie komfortu i bezpieczeństwa seniorów przy 
zastosowaniu całodobowego kontaktu z centrum monitoringu, a więc natychmiastowej 
pomocy/reakcji w sytuacjach zagrożenia zdrowia czy życia – „opieka na odległość”, dlatego 
konieczne jest również utrzymanie obsługi teleopieki w ramach obsługi systemu w roku 2023. 
Zatem przyjęcie uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji Gminnego Programu Osłonowego 
dla Gminy Opoczno na rok 2023 jest zasadne. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 94B8165E-672C-4355-ABFC-77D6D1D30079. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1 Załacznik do uchwały Nr LV/.../2023 Rady Miejskiej w Opocznie z dnia
	Uzasadnienie



